La es articulo in Esperantido. Existe nullo differentia inter L. « *sol* » et I. « *il sole* ». Additione de articulo adde nullo idea, nullo determinatione ad *sol*, et es facto historico, non logico, que astro plus noto, *sol* et *luna*, in plure lingua, habe articulo, dum *Marte*, *Venere*, *Jove* non habe articulo.

Ergo, Esperantido es regressu ab Volapük, in elementos inutile, et

(2) Ergo *nid* significa « fulgore » et *suk* « successione ». Vide nota (1).

que isto forma de lingua dice obligatorio, *-as*, *-o*, *la*, et in generale, in toto grammatica.

Propositiones præcedente es expresso in Idiom neutral per

(8) *Sol splend. Nokt sekū po diurn*

et in Reformed-neutral (versione de socio Rosenberger):

(9) *Sol splende. Noct seque po diurn.*

Isto forma de interlingua contine uno solo elemento inutile, præpositione *po*, desivato ex L. *post*. Suo origine es que latino *sequi*, que rege accusativo in L. (vide prop. 1), et in F. H. I. P., es dato in vocabulario de neutral, ut æquivalente de D. *folgen*, que rege dativo. Constructione de Neutral non responde ad L. « nox sequitur diem », sed ad L. « nox succedit die-i ».

Versione in Universal (per socio Molenaar):

(10) *Sol lux. Nokt seq di*

que contine nullo elemento inutile.

In conclusione, propositione (1), dato ut exemplo, et que exprime relatione inter 5 idea, ut resulta ex (3), es expresso

in latino classico (2), per 10 elemento

in Volapük (4), per 8

in Esperanto (5), per 14

in Ido (6), per 13

in Neutral (8) et (9), per 6

in Universal (10), per 5

Ergo, Universal de socio Molenaar, es solo sistema cum grammatica minim.

Nunc nos stude vocabulario adoptato in sistema præcedente.

Primo idea, que occurs, es expresso in Volapük (4), Neutral (8) (9), Universal (10), per L. *sol*, et in Esperantido per A. *sun*. Nos pote determina quale forma es plus internationale, aut si existe forma plus internationale que ambo.

Pro isto scopo, suffice consultatione de vocabularios commune et etymologico de linguas de Europa. Ex vocabulario de Körting (vide meo *Vocabulario commune*, pro citationes completo) resulta:

L. *sol* vive in H. P. *sol*, I. *sole*, et F. *soleil* derivato ex diminutivo *soliculo*.

Existe numeroso vocabulario que da derivatos de radices in aliquo lingua.

In vocabulario de Grimblot, nos pote legere derivatos de *sol* in F. Si nos compara illos cum *Vocabulario commune*, resulta que L. *solare* et *insolatione* es A. D. F. H. I. P. R. Ergo L. *sol* existe in sensu proprio in FHIP, et in compositione, in ADR. Quod nos indica per *sol* L/FHIPadr.

Ergo, L. *sol* es internationale, et es voce de lingua de Academia, secundo art. 2 de pag. 91. Vocabularios futuro de lingua de Academia debe proba que omni elemento de interlingua es, in generale, A. et D. et F. et H. et I. et P. et R. Pote es facto ut seque:

L. sol :	A. <i>sun</i> <i>sol(ar)</i> (<i>in)sol(ation)</i> <i>sol(stice)</i>
	D. <i>Sonne</i> <i>sol(ar)</i> (<i>in)sol(ation)</i> <i>Sol(stium)</i>
	F. <i>sol(eil)</i> <i>sol(aire)</i> (<i>in)sol(ation)</i> <i>sol(stice)</i>
	H. <i>sol</i>
	I. <i>sole</i>
	P. <i>sol</i>
	R. <i>solntse</i> <i>sol(ar)</i> (<i>in)sol(atsija)</i>

Nomen L. es secuto ab suo versione in omni lingua; versione es scripto in charactere « romano », si differ solo per orthographia de latino; es in *cursivo*, si non es affine de latino. Postea es scripto aliquo derivato, que proba existentia de vocabulo in omni lingua. Citatione de derivatos in H. I. P. in exemplo præcedente, es inutile.

Ex vocabulario de Grimblot resulta que idem idea de L. *sol*, es expresso in F. per G. *helio*, in numeroso derivato scientifico. Me cita solo voces A. D. F. H. I. P.: *ap-helio*, *peri-helio*, *helio-centrico*, *helio-metro*, *helio-scopio*, *helio-tropio*. Ergo *helio* vive in compositione in 7 lingua, et es vocabulo de Academia, secundo § 2 de pag. 91.

Vocabulorio definito per § 2 contine synonyms; nos debe elige inter illos forma plus intelligibile. Inter *sol* L/FHIPadr, et *helio* G/fhipadr, primo es plus intelligibile, nam vive disjuncto in linguas romano.

Secundo Grimblot, idea *sol* es expresso per antiquo gallo *haul*, vivente in F. *häuser*; per nomen mythologico *Apollo* et *Phœbo*; et par ægyptio *Ammon*, radice de voce internationale *ammoniaca*, per rationes scripto in libros de chemia.

Comparatione de vocabularios etymologico de H. I. P. coincide cum F.

Idea *sol* es expresso in A. *sun*, D. *Sonne*, Nederland *zoon*, que es

affine inter se, et secundo linguistas, habe origine commune in præ-germanico, lingua de que nos habe nullo documento scripto. Esperantido, que adopta voce *sun*, pertinente ad uno solo, aut duo ex 7 lingua considerato in § 2, habe selecto forma minus internationale, que L. *sol*, et G. *helio*. In isto puncto, et in plure alio, esperantido es regressu ab volapük.

Esperanto, in voces germanico, aut seque orthographia A., ut in *sun*, aut D., ut in *tag* (= || A. *day*), ad arbitrio.

In germanico, idea *sol* es expresso per Sved. et Dan. *sol*, Anglo-saxone *sol*, Gothic *saul*, affines inter se et cum L. *sol*.